REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 334, DE 2011

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Senhor Secretário dos Transportes Metropolitanos de São Paulo, para que preste as seguintes informações:

1. Na pesquisa origem-destino (última disponível) fornecer o número de pessoas que diariamente se deslocam das zonas do Município de Guarulhos para cada uma das demais zonas da RMSP, por modo e motivo.

2. Quantos passageiros são transportados por veículo/dia no sistema metropolitano de ônibus na RMSP?

3. Enviar cópia da última pesquisa origem-destino (dados primários) realizada pela Secretaria de Transportes Metropolitanos.

JUSTIFICATIVA

A necessidade de locomoção é uma das principais questões a serem equacionadas  na Região Metropolitana de São Paulo. Para este deputado ter maiores elementos para formular proposituras, bem como se inserir em debates sobre tal problemática faz-se necessário que o Executivo nos envie as informações solicitadas.

Sala das Sessões, em 29/9/2011
a) Alencar Santana